UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CENTRO DE HUMANIDADES

UNIDADE ACADÊMICA DE SOCIOLOGIA E ANTROPOLOGIA
EDITAL DE SELEÇÃO PARA CURSO DE ESPECILIZAÇÃO EM ECONOMIA SOLIDÁRIA E AUTOGESTÃO

A Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições, torna público o presente EDITAL de seleção para inscrições no Curso de Especialização em Economia Solidária e Autogestão.

1. Dos objetivos do Curso

O Curso de Especialização em Economia Solidária e Autogestão tem como objetivo capacitar para a pesquisa, assessoria e gestão de empreendimentos socioeconômicos solidários.
2. Do número de vagas, carga horária  e funcionamento do curso

2.1.Serão oferecidas 25 vagas para o curso

2.2. O curso terá duração de 435 horas-aula
2.3. Funcionamento: As aulas acontecerão na UFCG, duas vezes por semana, nos turnos da tarde ou da noite, de acordo com a disponibilidade do corpo docente.
3. Dos requisitos para concorrer

3.1. Para concorrer a uma vaga o/a candidato/a deverá preencher os seguintes pré-requisitos:
a) Possuir curso superior em qualquer área de conhecimento

4. Das inscrições:
4.1. No ato da inscrição o/a candidato/a deverá apresentar a seguinte documentação:

a) Cópia de currículum vitae resumido (apresentar apenas experiências referentes aos últimos 05 anos);

b) Cópia de RG, CPF, Histórico Escolar (do curso de graduação); cópia de diploma ou Certidão de Conclusão de curso.

c) Memorial dirigido à coordenação. Deverá ser digitado em fonte Times New Roman, tamanho 12, espaço entre linhas 1,5; margens esquerda e superior 3,0, direita e inferior 2,0.
4.2. As inscrições deverão ser feitas no período de 23 de março à 17 de abril, na Unidade Acadêmica de Sociologia e Antropologia, de 14h00 às 17h00.

5. Do processo de seleção

5.1. O processo de seleção constará das seguintes etapas:

a) Seleção de currículo e do memorial (eliminatório) ;

b) Realização de entrevistas (eliminatório)

5.2. As etapas do processo de seleção ocorrerão nas seguintes datas:

a) 22/04 a 24/04 – análise de currículo e memorial;
b) 27/04 – divulgação do resultado da análise de currículo e memorial;

c) 28/04 a 29/04 – Realização de entrevistas;
d) 30/04 – Divulgação dos resultados finais

6. Da comissão avaliadora

A comissão avaliadora será constituída pelos/as seguintes professores/as

6.1. Professores/as titulares

Prof. Angela Maria Metri Tejo/UASA/UNITRABALHO/UFCG

Prof. Marileide da Silva Mota/UASA/UNITRABALHO/UFCG

Prof. Leiliam Cruz Dantas/UAEF/UNITRABALHO/UFCG
6.2. Professores/as suplentes

Mércia Rejane Batista/UASA/UFCG
Severino José de Lima/UASA/UNITRABALHO/UFCG

Rogério Humberto Zeferino Nascimento/UASA/UFCG
7. Informações complementarias
7.1. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela comissão avaliadora

Campina Grande, 11 de março de 2009
Prof. Angela Maria Metri Tejo

Prof. Marileide da Silva Mota

Prof. Leiliam Cruz Dantas